
33. Ponechávání dětí "poškole" a na "třídnických hodinách 
 

 

 

Přímý zákaz nechávat děti "po škole" není nikde takto výslovně stanoven. V tomto případě je 

důležité dodržovat nepsaný princip chování právnických osob - co není dovoleno, je 

zakázáno. Školský zákon č. 561/2004 Sb. uvádí, že vzdělávání se uskutečňuje podle 

rámcových vzdělávacích programů (§4) a stanovuje nejvyšší možný počet vyučovacích hodin 

(§26). V těchto hodinách musí být žák ve škole a vzdělávat se (§ 22 ŠZ), v jiných případech 

to není jeho povinností. 

 

Škola nemůže svým vnitřním předpisem stanovit přísnější podmínky, než ukládá zákon, takže 

ani ve vnitřním řádu školy nelze uvádět pravidla pro "ponechávání" žáků ve škole mimo 

hodiny stanovené školním vzdělávacím programem a rozvrhem výuky. Nelze tedy žákům 

ukládat další povinnosti jako zůstávat "poškole", nebo také na tzv. "třídnických hodinách". 

Škola má možnost zařadit problematiku takovýchto třídnických hodin do některé disponibilní 

hodiny v rámci školního vzdělávacího programu. 

 

Pokud žáky necháte ve škole v době mimo rozvrh vyučovacích hodin, mohou z toho vyplývat 

určitá rizika, např.: 

- protože žáci jsou obvykle zaměstnáváni písemnými pracemi, což je výuka, 

překračujete maximální počet vyučovacího hodin, 

- mohl by být překročen maximální počet hodin, které mohou mít žáci v jednom sledu 

(viz § 1 vyhlášky č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání), 

- problémy vzniklé v této době (krádeže, ztráty věcí, úrazy) by se neposuzovaly podle 

školského zákona, ale podle občanského zákoníku, to znamená, že paní učitelka, která 

o své vůli nechá dítě "poškole", by nebyla chráněna svým pracovněprávním vztahem 

ke škole. Rodiče by případnou náhradu škody nevymáhali po škole, ale po paní 

učitelce jako soukromé osobě. 

 

Prozatím není znám precedens, jak by bylo na takovouto situaci nahlíženo ze strany soudů 

nebo policie. Skutečnost ale často předčí veškerá očekávání - například v jednom případě paní 

učitelka zabavila žákovi mobilní telefon a vyzvala rodiče, ať si jej vyzvednou ve škole. 

Rozzlobený rodič místo toho navštívil policii a požádal o vyšetření krádeže mobilu paní 

učitelkou… 

 
 


